
  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕБЯЖСКОГО РАЙОНА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  №  

пгт Лебяжье  

 О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации Лебяжского района от 15.11.2013 № 438   

         На основании протеста прокуратуры  Лебяжского района от 06.07.2016 № 

02-03-2016 и в целях приведения нормативного правового акта в соответствие с 

действующим законодательством администрация Лебяжского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

           1. Внести в Административный регламент осуществления муниципального 

контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения 

общего пользования Лебяжского района Кировской области, утвержденный 

постановлением администрации Лебяжского района от 15.11.2013 № 438 «Об 

утверждении административного регламента осуществления муниципального 

контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения общего 

пользования Лебяжского района Кировской области» следующие изменения и 

дополнения: 

1.1. Пункт 4 раздела 1 Регламента изложить в новой редакции следующего 

содержания: 

«4. При исполнении муниципальной функции уполномоченный орган 

взаимодействует с:  

- органами прокуратуры по вопросам согласования проведения проверок;  

- органами внутренних дел для оказания содействия при проведении проверок; 

- иными государственными органами, органами местного самоуправления 



либо подведомственными государственными органами или органами местного 

самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся документы и 

(или) информация, включенные в определенный Правительством Российской 

Федерации перечень, в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия в сроки и порядке, которые установлены Правительством 

Российской Федерации.» 

1.2. часть 2. пункта 10.1 раздела 1 регламента изложить в новой редакции  

следующего содержания: 

«2. Должностные лица органа муниципального контроля при проведении 

проверки обязаны: 

1) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии 

с законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, 

выявлению и пресечению нарушений обязательных требований и требований, 

установленных муниципальными правовыми актами; 

2) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные 

интересы юридического лица, индивидуального предпринимателя, проверка 

которых проводится; 

3)  проводить проверку на основании распоряжения главы администрации о 

ее проведении в соответствии с ее назначением (далее - распоряжение); 

4)  проводить проверку только во время исполнения служебных 

обязанностей, выездную проверку только при предъявлении служебных 

удостоверений, копии распоряжения и в случае проведения внеплановой 

проверки - копии документа о согласовании проведения проверки; 

5) не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или 

уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 

предпринимателю, его уполномоченному представителю присутствовать при 

проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету 

проверки; 

6) представлять руководителю, иному должностному лицу или 

уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 

consultantplus://offline/ref=5E5E7568D94687AACECE47461A8DC9350214ABD39063FF1698668968DE8586CD7078740D5AF5DF6Cp4X6L
consultantplus://offline/ref=A3F6CF3537502C392FD46F6CC8579F27EC028A641F138C8187657AF0A319A80247650526BB7279A2YAW2L


предпринимателю, его уполномоченному представителю, присутствующим при 

проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к предмету 

проверки; 

7) знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного 

представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 

уполномоченного представителя с результатами проверки; 

7.1) знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного 

представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 

уполномоченного представителя с документами и (или) информацией, 

полученными в рамках межведомственного информационного взаимодействия; 

8) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных 

нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной 

опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей 

среды, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 

Российской Федерации, музейных предметов и музейных коллекций, включенных 

в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценных, в том числе 

уникальных, документов Архивного фонда Российской Федерации, документов, 

имеющих особое историческое, научное, культурное значение, входящих в состав 

национального библиотечного фонда, безопасности государства, для 

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а 

также не допускать необоснованное ограничение прав и законных интересов 

граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц; 

9) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации; 

10) соблюдать сроки проведения проверки, установленные Федеральным 

законом от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля" (далее - Федеральный закон N 

294-ФЗ); 

consultantplus://offline/ref=3117AFBF9298D974FCBC73F2EA3E3CBF9816208AB404F436A802EFCA41e1K5K


11) не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя 

документы и иные сведения, представление которых не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации; 

12) перед началом проведения выездной проверки по просьбе руководителя, 

иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического 

лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя 

ознакомить их с положениями административного регламента (при его наличии), 

в соответствии с которым проводится проверка; 

13) осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок в 

случае его наличия у юридического лица, индивидуального предпринимателя.» 

1.3. часть 2. пункта 10.2 раздела 1 регламента дополнить абзацами 

следующего содержания: 

«- знакомиться с документами и (или) информацией, полученными органами 

муниципального контроля в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия от иных государственных органов, органов местного 

самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам 

местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти 

документы и (или) информация; 

- представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия, в орган муниципального 

контроля по собственной инициативе.» 

1.4. Пункт 21 раздела 2 Регламента дополнить пунктом 21.4. следующего 

содержания: 

«21.4. В случае необходимости при проведении проверки, указанной в 

подпункте 21.1 раздела 2 настоящего регламента, получения документов и (или) 

информации в рамках межведомственного информационного взаимодействия 

проведение проверки может быть приостановлено руководителем (заместителем 

руководителя) органа муниципального контроля на срок, необходимый для 

осуществления межведомственного информационного взаимодействия, но не 

более чем на десять рабочих дней. Повторное приостановление проведения 

consultantplus://offline/ref=DD1804E3C101606C339EE885AE6E78ACFFCCEB52A1BDF2D1F62C5D9DD7922DFD6DFF09CB9515D733M6d1L


проверки не допускается. 

На период действия срока приостановления проведения проверки 

приостанавливаются связанные с указанной проверкой действия органа 

муниципального контроля на территории, в зданиях, строениях, сооружениях, 

помещениях, на иных объектах субъекта малого предпринимательства.» 

1.5. Пункт 23 раздела 3 регламента изложить в новой редакции следующего 

содержания: 

«23. Предметом плановой проверки является соблюдение юридическим 

лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления 

деятельности совокупности предъявляемых обязательных требований и 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также 

соответствие сведений, содержащихся в уведомлении о начале осуществления 

отдельных видов предпринимательской деятельности, обязательным 

требованиям.» 

1.6. Пункт 32 раздела 3 Регламента изложить в новой редакции следующего 

содержания: 

«32. Предметом внеплановой проверки является соблюдение юридическим 

лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления 

деятельности обязательных требований и требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, выполнение предписаний органов 

муниципального контроля, проведение мероприятий по предотвращению 

причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 

окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и 

культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным 

коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, 

особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда 

Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, 

культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, по 

обеспечению безопасности государства, по предупреждению возникновения 

consultantplus://offline/ref=60E3C0268C1C0E85AD23CFDE5BBED07F7F7D4F2A8B675BE44BC9EA055C7776A88B93A57F6AADAEBFb5LAG


чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по ликвидации 

последствий причинения такого вреда.» 

1.7. подпункт 2) пункта 33 раздела 3 Регламента изложить в новой редакции 

следующего содержания: 

«2) поступление в администрацию обращений и заявлений граждан, в том 

числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от 

органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств 

массовой информации о следующих фактах: 

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда 

животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия 

(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным 

предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда 

Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам 

Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое 

историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального 

библиотечного фонда, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера; 

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 

окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и 

культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным 

коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, 

особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда 

Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, 

культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, 

безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера; 

в) нарушение прав потребителей (в случае обращения граждан, права 

которых нарушены).» 

1.8. пункт 33 раздела 3 регламента дополнить подпунктом 3) следующего 

содержания: 



«3) распоряжение главы администрации района, изданное в соответствии с 

поручениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской 

Федерации и на основании требования прокурора о проведении внеплановой 

проверки в рамках надзора за исполнением законов по поступившим в органы 

прокуратуры материалам и обращениям.» 

1.9. Пункт 38 раздела 3 Регламента изложить в новой редакции следующего 

содержания: 

«38. Если основанием для проведения внеплановой проверки является 

причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 

окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и 

культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным 

коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, 

особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда 

Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, 

культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, 

безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, обнаружение нарушений обязательных 

требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, в 

момент совершения таких нарушений в связи с необходимостью принятия 

неотложных мер администрация вправе приступить к проведению внеплановой 

проверки незамедлительно с извещением прокуратуры  Лебяжского района о 

проведении мероприятий по контролю посредством направления документов, 

предусмотренных частями 6 и 7 статьи 10 Федерального закона N 294-ФЗ, в 

прокуратуру Лебяжского района в течение двадцати четырех часов.» 

1.10. абзац 2 пункта 41 раздела 3 Регламента изложить в новой редакции 

следующего содержания: 

«В случае, если в результате деятельности юридического лица, 

индивидуального предпринимателя причинен или причиняется вред жизни, 

здоровью граждан, вред животным, растениям, окружающей среде, объектам 

культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской 

consultantplus://offline/ref=3117AFBF9298D974FCBC73F2EA3E3CBF9816208AB404F436A802EFCA41158B89E58EFFF7C1B43436e3K5K
consultantplus://offline/ref=3117AFBF9298D974FCBC73F2EA3E3CBF9816208AB404F436A802EFCA41158B89E58EFFF7C1B43436e3K4K


Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав 

Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе 

уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, 

имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в 

состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также 

возникли или могут возникнуть чрезвычайные ситуации природного и 

техногенного характера, предварительное уведомление юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей о начале проведения внеплановой выездной 

проверки не требуется.» 

1.11. пункт 42 раздела 3 Регламента изложить в новой редакции следующего 

содержания: 

«42. Предметом документарной проверки являются сведения, содержащиеся 

в документах юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

устанавливающих их организационно-правовую форму, права и обязанности, 

документы, используемые при осуществлении их деятельности и связанные с 

исполнением ими обязательных требований и требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, исполнением предписаний и постановлений 

администрации.» 

1.12. пункт 45 раздела 3 Регламента изложить в новой редакции следующего 

содержания: 

«45. В случае, если достоверность сведений, содержащихся в документах, 

имеющихся в распоряжении администрации, вызывает обоснованные сомнения 

либо эти сведения не позволяют оценить исполнение юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем обязательных требований или требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, администрация направляет в 

адрес юридического лица, адрес индивидуального предпринимателя 

мотивированный запрос с требованием представить иные необходимые для 

рассмотрения в ходе проведения документарной проверки документы. К запросу 

прилагается заверенная печатью копия распоряжения главы администрации, 

заместителя главы администрации о проведении проверки либо его заместителя о 



проведении документарной проверки.» 

1.13. пункт 62 раздела 3 Регламента изложить в новой редакции следующего 

содержания: 

«62. В случае выявления при проведении проверки нарушений юридическим 

лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований или 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, должностные 

лица органа муниципального контроля, проводившие проверку, в пределах 

полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, 

обязаны: 

1) выдать предписание юридическому лицу, индивидуальному 

предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их 

устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения 

вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, окружающей среде, 

объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов 

Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, 

включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в 

том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, 

документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, 

входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности 

государства, имуществу физических и юридических лиц, государственному или 

муниципальному имуществу, предупреждению возникновения чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, а также других мероприятий, 

предусмотренных федеральными законами; 

2) принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их 

предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, 

здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам 

культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской 

Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав 

Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе 

уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, 



имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в 

состав национального библиотечного фонда, обеспечению безопасности 

государства, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, а также меры по привлечению лиц, 

допустивших выявленные нарушения, к ответственности.» 

1.14. пункт 64 раздела 3 Регламента изложить в новой редакции следующего 

содержания: 

«64. В случае, если при проведении проверки установлено, что деятельность 

юридического лица, его филиала, представительства, структурного 

подразделения, индивидуального предпринимателя, эксплуатация ими зданий, 

строений, сооружений, помещений, оборудования, подобных объектов, 

транспортных средств, производимые и реализуемые ими товары (выполняемые 

работы, предоставляемые услуги) представляют непосредственную угрозу 

причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 

окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и 

культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным 

коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, 

особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда 

Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, 

культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, 

безопасности государства, возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера или такой вред причинен, орган государственного 

контроля (надзора), орган муниципального контроля обязаны незамедлительно 

принять меры по недопущению причинения вреда или прекращению его 

причинения вплоть до временного запрета деятельности юридического лица, его 

филиала, представительства, структурного подразделения, индивидуального 

предпринимателя в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях, отзыва продукции, представляющей 

опасность для жизни, здоровья граждан и для окружающей среды, из оборота и 

довести до сведения граждан, а также других юридических лиц, индивидуальных 

consultantplus://offline/ref=90B2EDE733B8996ABB1988CD6F7370226D08928EC559310BD7C1B77E9E473D7FF9588A3B06m0H9H


предпринимателей любым доступным способом информацию о наличии угрозы 

причинения вреда и способах его предотвращения.» 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

Глава администрации 

Лебяжского района                                                                                     С.Н. Авдеев 

______________________________________________________________________ 

 

ПОДГОТОВЛЕНО 

 

Заведующий сектором юридической  

и кадровой работы                                                                                    Н.В. Черанёва 

 
СОГЛАСОВАНО 

Первый заместитель главы администрации   

района, начальник управления по  

строительству и жизнеобеспечению                                                      В.В. Сюксин 

 
Управляющий делами                                                                             Н.П. Яковлева 

 
ОЗНАКОМЛЕН 

 

Разослать: 

подлинный экземпляр                                                   - № 1 

прокуратура                                                                   - № 2 

управления по строительству и жизнеобеспечению - № 3 

сектор информационных систем                                 - № 4 

 
Подлежит размещению на сайте администрации района. 

 



Правовая экспертиза проведена: 

заключительная  

Заведующий сектором 

юридической и кадровой работы                                                             Н.В. Черанева 

Лингвистическая экспертиза проведена: 

заключительная     

Управляющий делами                                                                              Н.П. Яковлева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Черанёва Наталия Васильевна 

(83344) 2-12-58 

 



 


